

Cambi in euro

| | | |
|----------|-------------------|--------|
| 1,4874 | dollari | +0,006 |
| 160,4500 | yen | +0,740 |
| 0,7536 | sterline | -0,000 |
| 1,6163 | fra. svi. | +0,003 |
| 7,4550 | cor. danese | -0,001 |
| 25,0200 | cor. ceca | +0,020 |
| 15,6466 | cor. estone | +0,000 |
| 7,8845 | cor. norvegese | +0,003 |
| 9,3005 | cor. svedese | -0,015 |
| 1,6048 | dol. australiano | +0,003 |
| 1,4722 | dol. canadese | +0,016 |
| 1,8338 | dol. neozelandese | +0,003 |
| 259,2000 | fior. ungherese | -3,580 |
| 3,5303 | zloty pol. | -0,021 |

Bot

| | | |
|---------------|-------|------|
| Bot a 3 mesi | 99,50 | 3,40 |
| Bot a 6 mesi | 98,23 | 3,30 |
| Bot a 12 mesi | 96,51 | 3,28 |
| Bot a 12 mesi | 96,81 | 3,22 |

Borsa

In rialzo con le Banche

Chiusura in deciso rialzo ieri per Piazza Affari, in linea con le altre Borse europee. Il Mibtel ha guadagnato l'1,35%, l'S&P/Mib l'1,48%. A spingere i listini del Vecchio Continente sono stati gli acquisti sui titoli bancari, auto e assicurativi, che hanno proseguito anche ieri il loro rimbalzo. Tra le blue chip i maggiori guadagni sono stati messi a segno dai titoli che nelle ultime sedute hanno sofferto maggiormente. Banco Popolare è balzato del 5,5%, recuperando così dai minimi toccati venerdì.

Poi Bpm +3,7%, nel giorno del cda, Intesa Sanpaolo +2,6% e Mps +2,4%. È andata bene anche a Unicredit (+2,4%). Denaro anche su Fiat (+4,7%), che ha chiuso a 14,59 euro, tornando così sopra la soglia dei 14 euro. Tra gli energetici, sono proseguite le vendite su A2A (-2,3%), mentre prosegue il braccio di ferro fra Brescia e Milano in attesa del consiglio di sorveglianza di oggi. Sotto i riflettori Telecom Italia Media, (+7%). In evidenza anche Tiscali (+5,4%). Mentre è stata una brutta seduta per Piaggio che ha perso oltre il 6%.

Terna

Crescono i ricavi

Terna ha chiuso il 2007 con un margine operativo lordo in crescita del 12% a 970 milioni e ricavi in rialzo del 5% a oltre 1,34 miliardi. Sono questi i dati preliminari rilasciati dal gestore della rete elettrica, dai quali emerge una crescita del margine netto superiore al 10%, a oltre 720 milioni di euro. «Guardiamo con ottimismo al 2008 - ha commentato l'ad, Flavio Cattaneo - la squadra di Terna ha continuato ad operare per un'accelerazione dello sviluppo delle infrastrutture e una

maggiore sicurezza del sistema e, anche nel 2007, ha centrato tutti i propri obiettivi di crescita». Allo stesso tempo, «le operazioni di acquisizione, il piano industriale presentato, nonché l'approvazione della revisione tariffaria da parte dell'Autorità per l'Energia consentono di guardare con ottimismo anche al futuro. Gli investimenti triplicati rispetto alla media degli anni passati, inoltre, confermano le aspettative anche sullo sviluppo della rete». L'indebitamento è salito a 2,65 miliardi, mentre gli investimenti segnano una crescita del 75%.

Italcementi

Shopping in Usa

Il gruppo Italcementi ha realizzato due nuovi acquisizioni all'estero, negli Stati Uniti e in Kuwait, per un valore complessivo di circa 50 milioni di dollari. La prima operazione è stata condotta negli Usa da Essroc, società che fa capo alla subholding Ciments Français, che ha finalizzato l'acquisizione della società Crider & Shockey, attiva nel nord Virginia, rafforzando così l'integrazione verticale nel calcestruzzo già avviata in nord America. L'operazione infatti segue

l'acquisto, nel 2007 di Arrow, nel West Virginia e a quello di Cambridge, società dell'area di Toronto, per un valore complessivo di circa 70 milioni di dollari. Nell'ultimo triennio, Crider & Shockey ha realizzato una produzione annua di circa 250mila metri cubi. La seconda operazione è stata portata a termine da Hilal Cement Company, società controllata dal gruppo, che ha finalizzato l'acquisizione di Kuwait German Ready Mix, attiva nel calcestruzzo con una produzione annua media nell'ultimo triennio di 140 mila metri cubi.

In sintesi

Per i Bot e i Cct rendimenti in lieve rialzo. I buoni semestrali sono stati collocati con un rendimento lordo semplice del 3,862%, in rialzo di 0,068 punti. I Bot con scadenza 30/06/2008 sono stati collocati con un tasso lordo del 3,941%, in rialzo anche il rendimento del Ctz scadenza 31/12/2009: il tasso lordo semplice si è attestato al 3,513%.

Nel 2007 Sogefi ha registrato un fatturato consolidato di 1.071,8 milioni (più 5,2%) e un ebitda di 134,6 milioni (più 4,7%). L'utile netto è cresciuto del 2,8% a 52,2 milioni, mentre l'indebitamento si è ridotto del 26,9% a 92,4 milioni. Il cda proporrà all'assemblea la distribuzione di un dividendo di 1,4 euro.

Anas e Bnl hanno siglato un accordo per la gestione dei flussi finanziari. La convenzione siglata dai rispettivi presidenti, Pietro Ciucci e Luigi Abete regolerà le condizioni economiche e i livelli di servizio per la gestione dei flussi finanziari della società. A seguito di un'apposita gara comunitaria l'offerta di Bnl è risultata complessivamente la più competitiva.

Walter Tosto (fatturato 2007: 70 milioni di euro), leader mondiale nell'ambito dei grandi impianti di caldaraie, ha ottenuto due nuovi incarichi in Cina e uno in America. In Asia l'azienda è stata scelta dalle multinazionali di ingegneria Stone & Webster e Haldor Topsoe per due commesse del valore complessivo di 20 milioni. In America, la Conoco Phillips di Houston ha richiesto all'azienda abruzzese la Vacuum Tower dal valore di circa 6 milioni.

La Commissione Ue ha autorizzato la brasiliana Jbs e la Cremonini all'acquisizione del controllo congiunto dell'italiana Inalca. Tutte le aziende coinvolte nell'acquisizione operano nel settore di prodotti di carne, mentre la Cremonini fornisce anche servizi di catering.

Thales Alenia Space (società di Thales e Finmeccanica) ha annunciato la firma di un contratto con Eutelsat Communications, uno dei maggiori operatori satellitari al mondo, per la realizzazione del satellite per telecomunicazioni W3B di Eutelsat. In qualità di primo contraente, Thales Alenia Space sarà responsabile del disegno, progettazione, test e consegna del satellite che sarà lanciato nel secondo semestre del 2010 fornirà servizi di ct.

Azioni

| NOME TITOLO | Prezzo uff. (lire) | Prezzo uff. (euro) | Prezzo rif. (euro) | Var. rif. (in %) | Var.% 21/08 (in %) | Quantità trattata (migliaia) | Min. anno (euro) | Max. anno (euro) | Ultimo div. (euro) | Capitaliz. (milioni euro) |
|---------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|------------------------------|------------------|------------------|--------------------|---------------------------|
| A2A | 5199 | 2,69 | 2,66 | -2,31 | -13,22 | 14354 | 2,48 | 3,12 | 0,0700 | 8411,85 |
| Acas | 24430 | 12,62 | 12,61 | 0,17 | -11,14 | 188 | 11,39 | 14,43 | 0,5400 | 2696,98 |
| Acaspa-Ags | 12723 | 6,57 | 6,56 | -0,70 | -0,57 | 118 | 5,34 | 6,98 | 0,3000 | 361,27 |
| Accel | 131453 | 67,89 | 67,48 | -0,85 | -18,38 | 13 | 60,64 | 83,18 | 0,4000 | 283,10 |
| Acq. Pstah. | 6105 | 3,15 | 3,11 | -0,48 | -8,10 | 121 | 2,77 | 3,43 | 0,1000 | 113,52 |
| Acsm | 3141 | 1,62 | 1,63 | 0,62 | -11,51 | 6 | 1,40 | 1,83 | 0,0200 | 76,02 |
| Actelios | 12566 | 6,49 | 6,48 | 0,64 | -3,25 | 26 | 5,99 | 7,69 | 0,1000 | 439,24 |
| Aedes | 4676 | 2,42 | 2,46 | 2,84 | -29,22 | 405 | 2,33 | 3,41 | 0,2500 | 245,77 |
| Aeffe | 4488 | 2,32 | 2,34 | 2,77 | -11,93 | 202 | 1,71 | 2,63 | - | 248,87 |
| Aem To | 4252 | 2,20 | 2,19 | -1,04 | -14,42 | 829 | 2,12 | 2,59 | 0,0600 | 604,50 |
| Aem To w08 | 1164 | 0,60 | 0,60 | 0,42 | -22,26 | 16 | 0,55 | 0,80 | - | - |
| Agrop. Firenze | 33832 | 17,47 | 17,48 | - | -3,08 | 0 | 17,10 | 18,03 | 0,0630 | 157,86 |
| Alcon | 3307 | 1,71 | 1,71 | 0,06 | -19,74 | 646 | 1,24 | 2,13 | - | 186,17 |
| Alerion | 1232 | 0,64 | 0,64 | 2,40 | -9,55 | 341 | 0,55 | 0,70 | 0,0050 | 254,67 |
| Allitalia | 1263 | 0,65 | 0,65 | -0,72 | -17,52 | 3036 | 0,64 | 0,79 | 0,0413 | 904,40 |
| Allianza | 16538 | 8,54 | 8,57 | 1,06 | -2,99 | 2550 | 8,22 | 8,80 | 0,0000 | 7230,93 |
| Amplion | 6030 | 3,11 | 3,13 | 0,74 | -10,77 | 574 | 2,94 | 3,57 | 0,0350 | 617,88 |
| Anima | 4056 | 2,10 | 2,10 | 1,84 | -3,01 | 50 | 1,93 | 2,16 | 0,1250 | 219,98 |
| Ansaldo Sts | 17432 | 9,00 | 8,96 | -1,72 | 4,08 | 405 | 7,17 | 9,17 | - | 900,30 |
| Arena | 215 | 0,11 | 0,11 | -0,36 | -13,95 | 1090 | 0,11 | 0,15 | 0,0413 | 81,71 |
| Ascaplave | 3115 | 1,61 | 1,61 | -1,59 | -4,28 | 203 | 1,58 | 1,82 | 0,0850 | 377,17 |
| Astaldi | 9864 | 5,15 | 5,24 | 7,24 | -0,17 | 569 | 4,02 | 5,16 | 0,0850 | 506,49 |
| Atam | 42269 | 21,83 | 21,91 | 1,15 | -14,89 | 1672 | 21,27 | 25,65 | 0,6200 | 12480,46 |
| Auto To-Iti | 26107 | 13,48 | 13,52 | 1,86 | -10,02 | 219 | 12,48 | 14,39 | 0,4000 | 1186,50 |
| Autogrill | 21857 | 11,29 | 11,30 | -0,18 | -1,69 | 724 | 10,26 | 11,57 | 0,4000 | 2871,67 |
| Azimut H. | 15341 | 7,92 | 7,99 | 3,03 | -10,87 | 1156 | 7,07 | 8,89 | 0,2000 | 1150,24 |
| B. Bilbao Viz. | 27044 | 13,97 | 14,00 | 1,94 | -17,01 | 15 | 13,27 | 16,83 | - | - |
| B.C.R. Firenze | 12923 | 6,67 | 6,67 | 0,12 | 1,00 | 1012 | 6,61 | 6,67 | 0,1000 | 5531,23 |
| B. Carige | 4986 | 2,58 | 2,59 | 2,05 | -21,80 | 1736 | 2,54 | 3,29 | 0,0750 | 3128,34 |
| B. Carige risp | 4980 | 2,57 | 2,61 | -0,57 | -20,07 | 7 | 2,53 | 3,25 | 0,0950 | 450,92 |
| B. Celsia | 13370 | 6,91 | 6,88 | -0,43 | -2,88 | 20 | 6,02 | 7,11 | 0,0950 | 807,88 |
| B. Desio r nc | 13475 | 6,96 | 6,85 | -0,12 | -0,59 | 3 | 6,08 | 7,00 | 0,1150 | 91,87 |
| B. Fim | 1551 | 0,80 | 0,80 | -0,38 | -8,37 | 21 | 0,75 | 0,87 | 0,1300 | 290,63 |
| B. Generali | 9759 | 5,04 | 5,03 | 2,09 | -25,65 | 565 | 4,92 | 6,78 | 0,1000 | 561,02 |
| B. Ifis | 16747 | 8,65 | 8,71 | -1,22 | -3,42 | 410 | 7,91 | 8,97 | 0,2400 | 269,46 |
| B. Intermobiliare | 10781 | 5,57 | 5,56 | 0,23 | -21,79 | 9 | 5,52 | 7,12 | 0,2500 | 866,61 |
| B. Italoase | 13165 | 6,80 | 6,81 | 1,25 | -28,33 | 947 | 5,95 | 9,49 | 0,8000 | 1144,98 |
| B. Popolare | 24019 | 12,40 | 12,62 | 5,56 | -17,68 | 6058 | 11,76 | 15,09 | 0,8300 | 7945,17 |
| B. Profil | 3505 | 1,81 | 1,82 | 1,45 | -5,58 | 112 | 1,61 | 1,92 | 0,1470 | 229,81 |
| B. Popolare w10 | 340 | 0,43 | 0,45 | 0,63 | -34,23 | 626 | 0,39 | 0,66 | - | - |
| Boglietti | 2020 | 1,04 | 1,04 | 1,17 | -9,38 | 391 | 0,87 | 1,18 | 0,1750 | 208,60 |
| Bonellon | 17415 | 8,99 | 9,02 | 0,69 | -24,86 | 861 | 8,36 | 11,97 | 0,3700 | 1642,96 |
| Boni Stabli | 1489 | 0,77 | 0,78 | 2,06 | -2,88 | 5961 | 0,61 | 0,77 | 0,0240 | 1473,01 |
| Bialetti | 2777 | 1,43 | 1,42 | - | -13,04 | 0 | 1,25 | 1,65 | - | - |
| Blesse | 26845 | 13,92 | 13,95 | 0,87 | 7,28 | 73 | 11,24 | 14,65 | 0,3600 | 381,20 |
| Boero | 43082 | 22,25 | 22,25 | 4,95 | -12,09 | 0 | 21,20 | 28,10 | 0,4000 | 96,57 |
| Bolzano | 6026 | 3,11 | 3,07 | -0,74 | -19,36 | 61 | 2,94 | 3,86 | 0,1000 | 80,41 |
| Bon. Ferraresi | 63548 | 32,82 | 32,81 | 2,56 | -7,60 | 5 | 28,02 | 35,52 | 0,0800 | 184,61 |
| Brembo | 19128 | 9,88 | 9,94 | 0,33 | -9,95 | 167 | 8,94 | 10,97 | 0,2400 | 659,76 |
| Broschi | 785 | 0,41 | 0,40 | -0,91 | -16,52 | 92 | 0,38 | 0,49 | 0,0038 | 292,64 |
| Bulgari | 15599 | 8,06 | 8,01 | 0,07 | -15,39 | 3532 | 7,26 | 9,52 | 0,2900 | 2419,16 |
| Buonigiorno Spa | 3876 | 2,00 | 2,00 | 0,30 | -1,77 | 252 | 1,53 | 2,19 | - | 212,92 |
| Buzzi Unicem | 32824 | 16,95 | 16,90 | 0,71 | -9,65 | 863 | 14,65 | 18,76 | 0,4000 | 2803,00 |
| Buzzi Unicem r nc | 22976 | 11,87 | 11,80 | 0,55 | -5,13 | 75 | 10,12 | 12,51 | 0,4240 | 483,09 |
| C. Artigliano | 5559 | 2,87 | 2,85 | - | -2,54 | 144 | 2,64 | 3,05 | 0,1635 | 511,02 |
| C. Bergamo. | 54971 | 28,39 | 28,27 | -1,43 | -2,37 | 0 | 26,38 | 29,71 | 1,0500 | 1752,43 |
| C. ValleInesio | 17395 | 8,98 | 8,99 | 1,01 | -0,81 | 88 | 8,19 | 9,09 | 0,4000 | 1442,73 |
| Cad It | 19194 | 9,91 | 9,85 | -0,64 | -2,02 | 4 | 8,98 | 10,12 | 0,2900 | 89,00 |
| Cairo Comm. | 6376 | 3,29 | 3,26 | -1,18 | -23,06 | 18 | 3,28 | 4,32 | 0,4000 | 257,98 |
| Calligaris | 11267 | 5,82 | 5,88 | 0,39 | -0,57 | 3 | 5,31 | 6,13 | 0,0800 | 696,96 |
| Calligaris Ed. | 7453 | 3,85 | 3,87 | 1,98 | -13,54 | 11 | 3,76 | 4,45 | 0,2000 | 481,13 |
| Cam-Fin. | 11874 | 1,35 | 1,34 | -0,82 | -0,95 | 285 | 1,23 | 1,40 | 0,0300 | 498,38 |
| Campani | 1317 | 0,68 | 0,68 | 0,52 | -24,44 | 81 | 0,52 | 0,80 | - | 34,54 |
| Carrazo | 12415 | 6,41 | 6,38 | 0,96 | -6,60 | 164 | 4,43 | 6,87 | 0,1250 | 269,30 |
| Catolica Ass. | 59828 | 30,95 | 31,35 | 2,12 | -10,81 | 90 | 29,07 | 34,70 | 1,5500 | 1594,30 |
| Cdc | 5898 | 3,05 | 3,03 | 2,50 | -14,27 | 38 | 2,47 | 3,89 | 0,5600 | 37,36 |
| Celil Therapeutics | 1826 | 0,94 | 0,93 | -1,95 | -31,01 | 1234 | 0,94 | 1,37 | - | - |
| Centbre | 10952 | 5,66 | 5,64 | 0,88 | -10,15 | 25 | 4,96 | 6,52 | 0,2200 | 96,15 |
| Centimil Hold | 11833 | 6,11 | 6,11 | 1,26 | 1,34 | 226 | 5,18 | 6,11 | 0,1000 | 972,38 |
| Cent. Latte To | 5245 | 2,71 | 2,75 | 1,89 | -29,78 | 19 | 2,69 | 3,86 | 0,0500 | 27,09 |
| Cil | 1026 | 0,53 | 0,52 | -0,76 | -2,52 | 776 | 0,43 | 0,54 | - | 71,15 |
| Cincollella | 4674 | 2,41 | 2,40 | 0,21 | -18,03 | 54 | 2,34 | 3,02 | 0,0516 | 435,73 |
| Cir | 4182 | 2,16 | 2,21 | 6,92 | -14,96 | 3408 | 1,93 | 2,54 | 0,0500 | 1708,41 |
| Class | 2486 | 1,29 | 1,29 | 1,82 | -8,90 | 93 | 1,10 | 1,43 | 0,0100 | 132,23 |
| Cobra | 9503 | 4,91 | 4,87 | -1,00 | -23,04 | 35 | 4,27 | 6,38 | - | 103,07 |
| Cofide | 1756 | 0,91 | 0,90 | 2,48 | -16,49 | 824 | 0,83 | 1,09 | 0,0150 | 652,25 |
| Cr Artigliano w08 | 5356 | 2,77 | 2,77 | 0,11 | - | 10 | 2,77 | 2,80 | - | - |
| Cr Valli w08 | 2713 | 1,40 | 1,41 | 2,77 | -12,27 | 18 | 1,35 | 1,60 | - | - |
| Cr Valli w09 | 3071 | 1,59 | 1,60 | 0,63 | -7,03 | 7 | 1,43 | 1,71 | - | - |
| Cr Veduggio | 16497 | 8,52 | 8,55 | 0,68 | -10,13 | 347 | 7,90 | 9,48 | 0,3500 | 2405,43 |
| Cremonini | 4666 | 2,41 | 2,41 | 0,84 | -2,90 | 199 | 2,18 | 2,48 | 0,0800 | 341,79 |
| Crespi | 1497 | 0,77 | 0,77 | -1,53 | -20,47 | 28 | 0,73 | 0,97 | 0,0350 | 46,38 |
| Csp | 3083 | 1,59 | 1,59</ | | | | | | | |